MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
901Reitoria, publicada no DOU de 10 de abril de 2019, Edição nº 69, Seção 2, Página 32, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO do Edital PROEXC nº 38, de 26 de novembro de 2020, de apoio
aos Núcleos de Extensão Rede Rizoma.

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO CAMPUS
ORIGEM

DO RECURSO

TILSART - Núcleo de Estudos da Tradução e Interpretação
da Língua de Sinais em Contextos Artísticos e Literários

99.00
Aprovado com

Apoio Financeiro.
João Pessoa PROEXC

Assessoria a empreendimentos solidários em tempos de
pandemia

96.50
Aprovado com

Apoio Financeiro.
Guarabira PROEXC

PROJETO CONTINUUM: fortalecendo as práticas
extensionistas do NEGN

94.50
Aprovado com

Apoio Financeiro.
João Pessoa PROEXC

Núcleo de Extensão em Saúde de Pequenos Animais:
controle populacional de cães e gatos e educação em

saúde como metodologias para minimizar as
consequências do abandono animal

92.50
Aprovado com

Apoio Financeiro.
Sousa PROEXC

Espaço Precious Plastic_CZ: Coleta de recicláveis plásticos 91.25
Aprovado com

Apoio Financeiro.
Cajazeiras PROEXC

NEDIINS - Rede Rizoma: Ampliando as Ações de Extensão. 89.00
Aprovado com

Apoio Financeiro.

Reitoria – Campus
Avançado Pedras

de Fogo
PROEXC

Revista Muda Mundo - Disseminação de produção
científica do Núcleo Mídias jornalísticas na escola: ecos da

educomunicação
88.50

Aprovado com
Apoio Financeiro.

Campina Grande PROEXC

Implementação do Laboratório de Inovação, Pesquisa e
Extensão em Educação Maker - LabMaker

88.50
Aprovado com

Apoio Financeiro.
Picuí PROEXC

LAPELA - LABORATÓRIO DE PESQUISA E
EXPERIMENTAÇÃO DAS LINGUAGENS ARTÍSTICAS

87.00
Aprovado com

Apoio Financeiro.
Catolé do Rocha PROEXC

Programa de Extensão em Formação Musical do IFPB/JP 83.50
Aprovado com

Apoio Financeiro.
João Pessoa PROEXC

Ações integradas para o fortalecimento do Núcleo
(Rizoma) de Estudos Integrados Ambientais (NEAI) com

base na promoção das Hortas Urbanas e Ecogastronomia.
82.50

Aprovado com
Apoio Financeiro.

Cabedelo PROEXC

Núcleo de Incubação de Grupos Produtivos da Economia
Solidária

82.50
Aprovado com

Apoio Financeiro.

Reitoria – Campus
Avançado Pedras

de Fogo
PROEXC

Pets e a COVID-19: ações para a elucidação de tutores
sobre as reais conexões de cães e gatos com o Novo

Coronavírus humano
82.25

Aprovado com
Apoio Financeiro.

Sousa PROEXC

Escritório modelo CACTUS_CZ: Produção de Estudos
Preliminares/Anteprojetos Arquitetônicos

81.00
Aprovado com

Apoio Financeiro.
Cajazeiras PROEXC

JUNTOS SOMOS FORTES 80.25
Aprovado com

Apoio Financeiro.
Reitoria – Campus

Santa Luzia
PROEXC

Grupo de Extensão Multidisciplinar Articulado
Sustentabilidade – GEMAS

79.50
Aprovado sem

Apoio Financeiro.
Picuí -

Registro Histórico-Literário e Educação Patrimonial sobre
os índios Xucurus na Paraíba

78.00
Aprovado sem

Apoio Financeiro.
Catolé do Rocha -

Consolidação do Núcleo de Extensão do curso de
edificações do campus Guarabira - NEEDS

73.75
Aprovado sem

Apoio Financeiro.
Guarabira -

Fortalecer e ampliar as ações do Núcleo de Tecnologias
Sociais e Economia Solidária

70.50
Aprovado sem

Apoio Financeiro.
Campina Grande -

Casa do Béradêro: construindo caminhos, identidades e
acervos

62.50
Aprovado sem

Apoio Financeiro.
Catolé do Rocha -

Incentivo aos voluntários do Projeto Bids 0.00
Não selecionado.

Itens 1.1 e 1.5
João Pessoa -

Observação: Conforme item 11.3 (Edital), a PROEXC ressalta que a interposição do recurso referente ao resultado da

preliminar deverá ser feita via SUAP, no módulo Extensão > Projetos > Interposição de Recursos, conforme período

disposto no item 2. Não serão apreciados os pedidos de recursos intempestivos e/ou sem fundamentação.

João Pessoa/PB, 15 de dezembro de 2020.

Maria Cleidenedia Morais Oliveira

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2020-12-15T15:47:05-0300
	MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA:35225750400